
27 ноября 2013г.                                                                              г.Ижевск

 

Постоянно действующая Комиссия Удмуртского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов в составе:

председатель Комиссии: <…> – временно исполняющий обязанности
руководителя Удмуртского УФАС России;

члены Комиссии:  <…> – начальник отдела контроля размещения государственного
заказа, <…> – старший государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа (отсутствует);  <…>– специалист - эксперт отдела
контроля размещения государственного заказа; <…> -  специалист – эксперт
отдела контроля размещения государственного заказа, кворум соблюден,

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя <…> (далее – Заявитель)
(вх.№ 9220э от 26.11.2013г.) на действия Заказчика - бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Удмуртской Республики "Ижевский
агростроительный техникум" (далее – Заказчик) при проведении запроса
котировок на право заключить государственный контракт на поставку одежды для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках реализации
комплекса мер по обеспечению детей-сирот одеждой (уникальный номер закупки
на официальном сайте www.zakupki.gov.ru – 0313200007513000003, далее по тексту –
Запрос котировок),

 

 

у с т а н о в и л а:

 

Заявитель обжалует действия Заказчика по неправомерному отказу в принятии и
регистрации котировочной заявки, поданной в электронной форме на участие в
Запросе котировок,  что является нарушением требований части 2, части 3 статьи
46 Закона о размещении заказов.

Комиссия Удмуртского УФАС России, изучив представленную жалобу, установила
следующее.

06.11.2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком размещено
извещение о проведении Запроса котировок.

15.11.2013г. – Заказчик разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 
протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0313200007513000003-П.

Согласно части 2 статьи 57 Закона о размещении заказов обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке,
предусмотренном главой 8 Закона, допускается в любое время размещения
заказа, но не позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок. По истечении
указанных в настоящей части сроков обжалование соответствующих действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется
только в судебном порядке.

 В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 59 Закона о размещении заказов,
жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если подана по истечении срока, указанного в части 2 статьи 57
настоящего Федерального закона.

В нарушение части 2 статьи 57 Закона о размещении заказов, жалоба подана
26.11.2013г., то есть по истечении семи дней со дня  размещения на официальном
сайте  протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

       Таким образом, поданная жалоба на основании пункта 3 части 1 статьи 59
Закона о размещении заказов подлежит возвращению без рассмотрения.

При этом Удмуртское УФАС России разъясняет, что по истечении срока для
обжалования действий Заказчика через Удмуртское УФАС России, участник
размещения заказа вправе обжаловать незаконные действия Заказчика в
судебном порядке, обратившись с заявлением в Арбитражный суд. 

Руководствуясь пунктом 1 части 1, пунктом 3 части 1 статьи 59 Федерального
закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия Удмуртского УФАС России

      

р е ш и л а:

 

1. Жалобу Индивидуального предпринимателя <…> (вх.№ 9220э от 26.11.2013г.) на
действия Заказчика - бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Удмуртской Республики "Ижевский агростроительный техникум" при
проведении запроса котировок на право заключить государственный контракт на
поставку одежды для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в
рамках реализации комплекса мер по обеспечению детей-сирот одеждой
(уникальный номер закупки – 0313200007513000003) вернуть без рассмотрения.

            2. Оставить надлежащим образом заверенную копию жалобы в Удмуртском
УФАС России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

 

 
 

consultantplus://offline/ref=7417616CACA12D441B05B9E787FACD05C9B3ECCCB4EEB4815CDD4BBDCBA32AC017382B01F4E8D768nDU2H


 

Председатель Комиссии:

 

                    <…>

 
  

Члены Комиссии:

                    <…>

 

                  <…>

 

<…>

 

 


